
                                                         
                                                           

Codice Fiscale: 80003450717 – Piazza Aldo Moro n. 12   -  Telefono: 0885/654007 -  Fax: 0885/654360 

 

            

ORIGINALE di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 6 del 26-01-2023 

 
 

OGGETTO: CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI APPROVATA DALL'AGER CON DETERMINA N. 669 DEL 29.12.2022 - PRESA 

D'ATTO. 
 

L’anno  duemilaventitre, e questo giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 13:09, la Giunta 

comunale, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco con appositi avvisi, in conformità al 

Regolamento disciplinante il relativo funzionamento, si è riunita in videoconferenza, con la presenza 

accertata previo collegamento simultaneo e appello nominale effettuato dal Segretario comunale, dei 

Signori: 
 

Circiello Pompeo SINDACO Presente in 

videoconferenza 

ACCETTURO Natalino Alessio ASSESS-VICESINDACO Presente in 

videoconferenza 

SEPA Giuseppina ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 

Partecipa con  funzioni  consultive, referenti, di  assistenza  e  verbalizzazione  ai sensi dell’art.97 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, il SEGRETARIO COMUNALE  dott.ssa Lacasella 

Giulia. 
 

Il SINDACO, Sig. Circiello Pompeo  constatato, previo appello nominale effettuato dal Segretario 

comunale, che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

Premesso  che sulla proposta della presente deliberazione: 

ai  sensi  dell’art.49 Del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, sono stati espressi i seguenti 

pareri regolarmente firmati: 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile-I Sett. 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica-II Settore 

Comune  di Rocchetta   Sant’Antonio 
Provincia di Foggia 

 

                                                            
 



PREMESSO CHE: 

-Con deliberazione del 18 gennaio 2022 n. 15 l’ARERA ha approvato il Testo Unico per la regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani di seguito TQRIF ed ha disciplinato la procedura 

per la dimostrazione dell’avvenuto avvio a recupero dei rifiuti urbani conferiti al di fuori del servizio 

pubblico di raccolta da parte delle utenze non domestiche che hanno esercitato la facoltà cui all’art. 

238 TUA così come modificato dal DLgs n. 116/2020;  

- Con la predetta deliberazione per il primo periodo regolatorio l’Autorità ha introdotto:  

- un set di obblighi di servizio, valido per tutte le gestioni, al fine di garantire prestazioni minime 

omogenee sull’intero territorio nazionale; 

-  indicatori e relativi standard generali di qualità differenziati sulla base del livello qualitativo 

effettivo delle gestioni; 

-  meccanismi incentivanti di premi e penalità in grado di incoraggiare percorsi di miglioramento 

delle performance conseguite dai gestori, valutando per la copertura dei relativi oneri, al pari di 

quanto avvenuto in altri settori regolati, l’adozione di un sistema di riconoscimento dei premi 

basato su logiche di tipo perequativo su base nazionale; 

- la facoltà per l’Ente Territorialmente Competente, in ragione delle maggiori informazioni sulle 

specificità territoriali in suo possesso, di prevedere obblighi di servizio e standard qualitativi 

ulteriori e/o migliorativi rispetto a quelli minimi previsti sull’intero territorio nazionale; 

-  obblighi di registrazione dei dati relativi agli indicatori adottati e connessi obblighi di 

comunicazione all’Autorità, finalizzati al monitoraggio delle prestazioni rese dai gestori e alla 

verifica della compliance regolatoria; 

-  inoltre, al fine di agevolare gli utenti nell’accesso alle informazioni inerenti alla qualità del 

servizio, il documento ha prospettato l’introduzione dell’obbligo generale, valevole anche in 

presenza nel medesimo ambito tariffario di pi  soggetti gestori, di adozione di un’unica Carta 

della Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani recante, con riferimento a 

ciascun servizio, l’indicazione degli obblighi di servizio, degli indicatori e dei relativi standard di I 

qualità previsti dall’Autorità, nonché degli standard ulteriori o migliorativi eventualmente previsti 

dall’Ente Territorialmente Competente al fine di agevolare gli utenti nell’accesso alle informazioni 

inerenti alla qualità del servizio;  

- Le misure prefigurate sono state declinate sulla base di una Matrice a quattro Schemi regolatori, 

con obblighi di servizio e standard generali di qualità differenziati in relazione allo Schema 

regolatorio di appartenenza, come individuato dall’Ente Territorialmente Competente sulla base del 

livello qualitativo di partenza di ciascuna gestione, determinato in ragione delle prestazioni previste 

nel/i Contratto/i di servizio e/o nella/e Carta/e della qualità vigenti; 

- L’art 2 del TQRIF ha previsto nella fase. avvio della regolazione che “Entro il 31 marzo 2022, 

l’Ente Territorialmente Competente determina gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che 

devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai 

gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, 

individuando il posizionamento della gestione nella matrice degli schemi regolatori di cui alla 

seguente tabella, sulla base del livello qualitativo previsto nel Contratto di servizio e/o nella Carta 

della Qualità vigente/i che deve essere in ogni caso garantito”;  

- Sempre il medesimo art.2 comma 4 del TQRIF prevede che   ’Ente Territorialmente Competente 

pu  individuare quale soggetto obbligato agli adempimenti contenuti nel presente TQRIF inerenti 

ai punti di contatto con l’utente di cui al Titolo IV e alla gestione dei reclami e delle richieste 

scritte di informazioni di cui al Titolo III riguardanti le attività di raccolta e trasporto e 

spazzamento e lavaggio delle strade, il gestore delle suddette attività previa intesa con lo stesso 

in luogo del gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporti con l’utente”; 

 - L’art. 5 del citato TQRIF prescrive “ ’Ente territorialmente competente approva per ogni singola 

gestione un’unica Carta della Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: a tal fine, in 

caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente Territorialmente Competente integra in un unico 

testo coordinato i contenuti delle Carte di Qualità predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi 

di rispettiva competenza. 

La Carta della Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, di cui al precedente comma 

deve essere pubblicata ai sensi dell’articolo 3 del TITR sul sito web del gestore del servizio integrato, 

ovvero di ciascun gestore dei singoli servizi che lo compongono, deve essere conforme alle 

disposizioni del presente TQRIF, indicare il posizionamento della gestione nella matrice degli schemi 

regolatori, e contenere, con riferimento a ciascun servizio, l’indicazione degli obblighi di servizio, 

degli indicatori e relativi standard di qualità contrattuale e tecnica previsti dall’ utorità , nonché degli 

standard ulteriori o migliorativi previsti dall’Ente Territorialmente Competente”;  

- Il TQRIF si applica decorrere dal 1 gennaio 2023 secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 della 

delibera 15 del 18 gennaio 2022 ARERA e ne consegue che il termine ultimo per l’approvazione della 

unica Carta della Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani è il 31 dicembre 2022;  



- Con Determina n. 163 del 30 aprile 2022 AGER nella sua qualità di Ente Territorialmente 

Competente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 1 TQRIF ha individuato il posizionamento della 

gestione nello SCHEMA I della matrice di cui alla tabella dell’art. 3 TQRIF per il Comune di Rocchetta 

sant’Antonio, autonomo ambito tariffario, comunque fatti salvi gli obblighi ed i livelli qualitativi 

previsti nei Contratti di servizio e nella Carta della qualità vigenti;  

- Con nota del 17 novembre 2022 prot. n. 10986 e con nota del 5 dicembre 2022 prot. n. 11458 

Ager nella innanzi indicata qualità ha invitato i Comuni ed i gestori del servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto rifiuti a predisporre e trasmettere, ciascuno per i servizi di rispettiva 

competenza, la Carta della Qualità al fine consentire all’ Ente Territorialmente Competente di 

provvedere all’approvazione entro il 31 dicembre 2022 previa integrazione in un unico testo 

coordinato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 1 TQRIF; 

 - con determina n. 669 del 29.12.2022, notificata in data 30.12.2022 prot. n. 12420, AGER ha 

approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 1 TQRIF, allegato alla delibera n. 15/2022 

ARERA, la Carta della Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani per l’ambito tariffario 

autonomo del Comune di Rocchetta Sant’Antonio; 

 - Nella medesima determina Ager ha disposto che il Comune di Rocchetta Sant’Antonio e la Ditta 

Ecoalba scpa, rispettivamente nella qualità di gestore dell’attività di gestione delle tariffe e rapporto 

con gli utenti e gestore dello spazzamento e lavaggio strade, raccolta e trasporto rifiuti, debbano 

provvedere agli adempimenti previsti dalla normativa vigente adottando i relativi provvedimenti di 

loro competenza ed in particolare, secondo quanto prescritto dall’art. 5 comma 2 TQRIF, debbano 

provvedere alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 TITR sul sito web dei precitati 

gestori della Carta della Qualità del servizio approvata;  

VISTO il “Regolamento disciplinante il funzionamento della Giunta Comunale”, approvato con 

Delibera di C.C. n.4 del 20.04.2022, vigente dal 4 giugno 2022; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli   di cui all’art.49, comma 1, e 147 bis, del D.Lgs. n.267/2000 

espressi sul presente atto dal Responsabile del 2° Settore Tecnico e Attività Produttive per la 

regolarità tecnica e dal Responsabile del 1° Settore Affari Generali e  Finanziari  per la regolarità 

contabile;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese con appello nominale per chiamata: 

DELIBERA 

1. La PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

deliberazione.  

2. Di PRENDERE ATTO della Carta Unica della Qualità del Servizio di gestione dei rifiuti urbani 

approvata dall’AGER, nella qualità di Ente Territorialmente Competente, con determina n. 669 del 

29.12.2022, notificata in data 30.12.2022 prot. n. 12420, allegati al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso. 

3. Di DISPORRE la pubblicazione della Carta Unica della Qualità sul Portale Trasparenza - 

Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani – al seguente link: 

 (https://www.comune.rocchettasantantonio.fg.it/rocchettasa/zf/index.php/trasparenza-

rifiuti/index/), del sito istituzionale del Comune di Rocchetta Sant’Antonio dal 1° gennaio 2023, nel 

rispetto del termine previsto per gli obblighi di trasparenza dalla Deliberazione ARERA n. 

444/2019/R/rif del 31.10.2019 e successive modificazioni. 

 

Successivamente, la  GIUNTA  Comunale, nella composizione  di cui innanzi, ravvisata l’urgenza di 

consentire gli adempimenti  connessi e collegati  alla  presente deliberazione; 

Con voti unanimi favorevoli  espressi in forma palese con appello nominale per chiamata: 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

https://www.comune.rocchettasantantonio.fg.it/rocchettasa/zf/index.php/trasparenza-rifiuti/index/
https://www.comune.rocchettasantantonio.fg.it/rocchettasa/zf/index.php/trasparenza-rifiuti/index/


Letto approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

 Dott.ssa Lacasella Giulia Sig.  Circiello Pompeo 

 
___________________________________________________________________________ 

 
Prot. N.822.                                                                                     Lì  26-01-2023 

RELATA DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

CHE copia della presente deliberazione: 

-Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line, come prescritto dall’art.124, comma  1, D. 

Lgs. N.267/2000, per quindici  giorni consecutivi  dal 26-01-2023 al 10-02-2023 (n. 63 del reg. 

Pubbl.). 

-Viene comunicata in elenco  ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 D. Lgs. N.267/2000, 

con lettera  pari numero  di protocollo. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Istrutt. Am.vo De Matteo Nicola 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

CHE la presente deliberazione: 

- E’ stata trasmessa, con lettera  Prot. n. ............, in data .................................., alla 

Prefettura di Foggia ai sensi dell’art.135, comma 2, D. Lgs N. 267/2000; 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno  26-01-2023 

-perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 

Dalla Residenza Comunale, lì 26-01-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Istrutt. Am.vo De Matteo Nicola 

___________________________________________________________________ 


